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FERIADOS E RECESSOS ATIVIDADES, EVENTOS OU COMEMORAÇÕES

 1ª etapa  2ª etapa  3ª etapa
08/02 a 27/05

72 dias letivos
28/05 a 10/09

65 dias letivos
13 /09 a 17/12

65 dias letivos

Total: 202 dias letivos

Dias Letivos
sábado e domingo
Recesso

Feriados
JPP - Jornada Past. Pedagógica
sábado letivo
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Portal Marista
Visualize os calendários

no site do colégio.

Curta nossa
fanpage no Facebook
fb.com/maristasaojosetijuca
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Férias
Início das Etapas Letivas
Término das Etapas Letivas

NOVEMBRO
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Confraternização Universal 
Fundação do Instituto Marista

Feriado e Recesso de Carnaval
Feriado da Paixão de Cristo
Feriado do Dia de Tiradentes
Feriado do Dia de São Jorge
Feriado do Dia do Trabalho
Feriado e Recesso de Corpus Christi
Recesso Escolar 
Feriado do Dia da Independência do Brasil
Feriado do Dia de Nossa Senhora Aparecida
Feriado do Dia do Educador e Chegada dos Irmãos Maristas no Brasil
Feriado do Dia de Finados
Feriado do Dia da Proclamação da República
Feriado do Dia da Consciência Negra
Feriado de Natal

01/01
02/01

Férias Escolares02 a 31/01
15 a 17/02
01 e 02/04

21/04
23/04
01/05

03 e 04/06
19 a 30/07

07/09
12/10
15/10
02/11
15/11
20/11
25/12

JPP – Jornada Pastoral Pedagógica – Professores
Reunião de Pais do Marista em Tempo Integral (EI e 1º EF)
Reunião de Pais (EI e 1º EF) 
Vivência para estudantes novatos (EI e 1º EF) - início do Tempo Integral
Início das aulas veteranos e novatos (EI e 1º EF)
Período de adaptação escolar para os Maternais 2 e 3
CarnaMarista
Abertura da Campanha da Fraternidade
Semana Pastoral
Dia de São José
Celebração em Homenagem a São José
Canonização de Champagnat
Semana de Homenagem às Mães (EI e EF1)
Mostra Marista de Códigos e Linguagens e Ciências Humanas
Semana de Enfrentamento da Violência Sexual contra Criança e Adolescente
Coroação de Maria
Dia do Nascimento de São Marcelino Champagnat
Semana Champagnat

03 e 06/02
Entrega de material cotidiano para estudantes novatos25/01 a 03/02

04/02
05/02
08/02
09/02

09 a 19/02
12/02
18/02

01 a 05/03
19/03
20/03
18/04

03 a 07/05
15/05

18 a 21/05
20/05
20/05

31/05 a 06/06
Dia de São Marcelino Champagnat06/06

Abertura do JIM – sábado Letivo (EI e EFI) 
JIM – Jogos Internos Maristas 
Início das aulas após Recesso 
Semana de Homenagens aos Pais (EI e EF1)
Dia do Marista 
Semana Vocacional Marista
Mostra Marista CN
1º Processo de Admissão de Novos Estudantes
Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
Programa Marista de Avaliação (1º e 5º EF)
2º Processo de Admissão de Novos Estudantes
Semana do Livro
3º Processo de Admissão de Novos Estudantes
4º Processo de Admissão de Novos Estudantes
Mostra Marista de Matemática
Celebração do Advento (EI e EF1)
Cantata de Natal (EI e EF1)
Maratona Teatral do Marista

10/07
Festa Junina (sábado letivo)12/06

10 a 16/07
02/08

02 a 06/08
15/08

16 a 20/08
28/08
04/09
21/09

01 a 08/10
02/10

25 a 29/10
26/10
18/11
27/11
03/12
04/12
11/12

Término da 3ª Etapa Letiva – Entrega dos Resultados 17/12


